X. MAGNAM hæc res Cæsari difficultatem ad consilium capiendum (1) afferebat : si reliquam partem

(2) *Iis copiis* : c'est-à-dire ces troupes qui viennent d'être désignées par le mot *exercitu*.

(3) *Hunc monet ut... pervagentur* : cette concision est à remarquer, car dans cette proposition avec *ut* après *monet*, César n'indique pas, comme cela se fait toujours, la chose que doit faire celui qu'on exhorte, mais ce que doivent faire ceux qui se trouvent sous ses ordres.

(4) *Si quid consilii* : par *consilium de sua salute*, il faut entendre quelque intention hostile contre la sûreté personnelle de César. Car quoiqu'il existât des rapports amicaux entre les Romains et l'état Eduen, César n'en devait pas moins suspecter leur fidélité et la sincérité de leur amitié.

(5) *Gergoviam* : il ne faut pas confondre cet *oppidum* avec la *Gergovia* des Arvernes. On peut admettre que c'est Moulins.

(1) *Ad consilium capiendum* : *ad* est employé ici après

hiemis uno in loco legiones contineret, ne, stipendiariis Æruorum expugnatis, cuncta Gallia deficeret, quod nullum amicis in eo præsidium videret positum esse : sin maturius ex hibernis educeret, ne ab re frumentaria duris subvectionibus (2) laboraret. Præstare visum est tamen omnes difficultates perpeti, quam, tanta contumelia (3) accepta, omnium suorum voluntates alienare. Itaque cohortatus Æduos de supportando commeatu, præmittit ad Boios, qui de suo adventu doceant hortenturque, ut in fide maneant, atque hostium impetum magno animo sustineant. Duabus Agendici legionibus atque impedimentis totius exercitus relictis, ad Boios proficiscitur.

XI. ALTERO die, cum ad oppidum Senonum Vellaunodunum (1) venisset, ne quem post se hostem relinqueret, quo expeditiore re frumentaria uteretur, oppugnare instituit, idque biduo circumvallavit : tertio die missis ex oppido legatis de ditione, arma proferri, jumenta produci, pc obsides dari jubet. Ea qui conficeret (2), C. Trebonium legatum relinquit : ipse, ut quam primum iter conficeret, Genabum Carnutum

difficultatem afferre de la même manière qu'on le trouve souvent après *impedire*, *tardare*. Les phrases suivantes commençant par *ne* s'éclaircissent en supplément : puisqu'il devait craindre.

(2) *Duris subvectionibus* : ablatif de cause, par la difficulté des transports.

(3) *Tanta contumelia* : ces mots ont rapport à *quod nullum amicis in eo præsidium videret (Gallia) positum esse*.

(1) *Vellaunodunum* : aujourd'hui, selon Reichard, Château-Landon (Loiret).

(2) *Conficeret* : pour veiller à l'exécution des conventions arrêtées entre César et les Sénonais.

proficiscitur (3), qui, tum primum allato nuntio de oppugnatione Vellaunoduni, cum longius eam rem ductum iri existimarent, præsidium Genabi tuendi causa, quod eo mitterent (4), comparabant. Huc bi-duo pervenit; castris ante oppidum positis, diei tempore exclusus, in posterum oppugnationem differt, quæque ad eam rem usui sint, militibus imperat; et, quod oppidum Genabum pons fluminis Ligeris continebat (5), veritus, ne noctu ex oppido profugerent, ii legiones in armis excubare jubet. Genabenses, paulo ante medianam noctem silentio ex oppido egressi, flumen transire cœperunt. Qua re per exploratores nuntiata, Cæsar legiones, quas expeditas esse jusserrat, portis incensis, intromittit, atque oppido potitur, per paucis ex hostium numero desideratis, quin cuncti vivi caperentur, quod pontis atque itinerum angustiæ multitudini fugam intercluserant. Oppidum diripit atque incendit, prædam militibus donat, exercitum Ligerim transducit, atque in Biturigum fines pervenit.

XII. VERCINGETORIX, ubi de Cæsar's adventu cognovit, oppugnatione destitit atque obviam Cæsari pro-

(3) *Ut quam primum iter conficeret, Genabum proficiscitur: iter conficere ou facere se rapporte à toute la marche dont le but était d'arriver à Gergovie; proficiscitur désigne la mise en route, le départ vers Genabum, qui se trouvait sur le chemin.*

(4) *Quod eo mitterent: on s'attendrait à trouver : præsidium, quod Genabum mitterent, oppidi tuendi causa, comparabant, mais il arrive parfois que par une proposition relative on ajoute quelque chose à l'énoncé pour le déterminer d'une manière plus positive.*

(5) *Continebat: continere ici toucher à; le pont se trouvait tout près de la ville.*

ficiscitur. Ille (1) oppidum Biturigum, positum in via, Noviodunum (2) oppugnare instituerat. Quo ex oppido cum legati ad eum venissent oratum, ut sibi ignosceret suæque vitæ consuleret; ut celeritate reliquas res conficeret, qua pleraque erat consecutus, arma præferri, equos produci, obsides dari jubet. Parte jam obsidum transdita, cum reliqua administrarentur, centurionibus et paucis militibus intromissis, qui arma jumentaque conquirerent, equitatus hostium procul visus est, qui agmen Vercingetorigis antecesserat. Quem, simul atque oppidani conspexerunt atque in spem auxilii venerunt, clamore sublato, arma capere, portas claudere, murum complere cœperunt. Centuriones in oppido cum ex significatione Gallorum (3) novi aliquid ab his iniri consilii intellexissent, gladiis districtis portas occupaverunt, suosque omnes incolumes receperunt (4).

XIII. CÆSAR ex castris equitatum educi jubet præliumque equestre committit : laborantibus jam suis Germanos equites circiter cō submittit, quos ab initio

(1) *Ille*, c'est-à-dire César, car quoique le nom de César vienne d'être cité un peu plus haut, Vercingetorix, comme sujet de la proposition précédente, n'en est pas moins la personne qui appelle avant tout l'attention du lecteur, tandis que César, nommé ici dans un rapport subordonné, n'est que la personne éloignée. C'est pourquoi on n'a pas pu mettre *hic*, mais *ille*.

(2) *Noviodunum*, aujourd'hui Nouan-le-Fuselier (Loir-et-Cher). Selon d'autres, Neuvy-sur-Baranjon.

(3) *Ex significatione Gallorum*: par tous les actes, par les mouvements des Gaulois.

(4) *Receperunt*, c'est-à-dire *reduxerunt ex oppido in castra*.

secum habere instituerat (1). Eorum impetum Galli sustinere non potuerunt, atque in fugam conjecti, multis amissis, se ad agmen receperunt : quibus profligatis, rursus oppidani perterriti comprehensos eos, quorum opera plebem concitatam existimabant; ad Cæsarem perduxerunt, seseque ei dederunt. Quibus rebus confectis, Cæsar ad oppidum Avaricum (2), quod erat maximum munitissimumque in finibus Biturigum atque agri fertilissima regione (3), profectus est: quod, eo oppido recepto (4), civitatem Biturigum se in potestatem redacturum confidebat.

XIV. VERCINGETORIX, tot continuis incommodis Vellaunoduni, Genabi, Novioduni acceptis, suos ad concilium convocat. Docet, longe alia ratione esse bellum gerendum, atque antea sit gestum: omnibus modis huic rei studeandum, ut pabulatione et commeatu Romani prohibeantur: id esse facile, quod equitatu ipsi abundant, et quod anni tempore subleventur: pabulum secari non posse: necessario dispersos hostes ex aedificiis petere: hos omnes quotidie ab equitibus deleri posse. Praeterea, salutis causa, rei familiaris commoda negligenda; vicos atque aedificia incendi oportere hoc spatio, a Boia quoquo versus, quo (1) pabulandi causa adire posse videantur.

(1) *Instituerat*: il en avait introduit l'usage, il en avait fait une habitude.

(2) *Oppidum Avaricum*, aujourd'hui Bourges.

(3) *Agri fertilissima regio*ne est ici tout le territoire occupé par les Bituriges.

(4) *Eo oppido recepto*: recipere ici, réduire sous sa puissance, recevoir la soumission.

(1) *Hoc spatio quo*: sur un espace aussi étendu que. *Quo où*; jusqu'où, est en rapport avec *adire*.

Harum ipsis rerum (2) copiam suppeteret, quod, quorum in finibus bellum geratur, eorum opibus sublevetur; Romanos aut inopiam non laturos, aut magno cum periculo longius ab castris progressuros: neque interesse, ipsosne interficiant, impedimentisne (3) exuant, quibus amissis, bellum geri non possit. Præterea, oppida incendi oportere, quæ non munitione et loci natura ab omni sint periculo tuta; neu suis sint ad detrectandam militiam receptacula, neu Romanis proposita ad copiam commeatus prædamque tollendam. Hæc si gravia aut acerba videantur, multo illa gravius æstimare (4) debere, liberos, conjuges in servitutem abstrahi, ipsos interfici; quæ sit necesse accidere victis.

XV. OMNIUM consensu hac sententia probata, uno die amplius xx urbes Biturigum incenduntur. Hoc idem fit in reliquis civitatibus. In omnibus partibus incendia conspicuntur; quæ etsi magno cum dolore omnes ferebant, tamen hoc sibi solatii proponebant, quod se, prope explorata victoria, celeriter amissa recuperaturos confidebant. Deliberatur de Avarico in communi concilio, incendi placeret (1), an defendi.

(2) *Harum rerum*, c'est-à-dire *pabuli et commeatus*.

(3) *Impedimentisne*: cette répétition de *ne* n'est guère employée que par les poètes. Vercingetorix parle ici de la facilité de pouvoir piller les bagages des Romains, puisque pour chercher des vivres, ils devaient s'éloigner loin de leur camp.

(4) *Gravius æstimare*: le verbe *æstimare* se rencontre très rarement uni à un adverbe. Cic. Verr. iv, 16, *Jussit Timarchidem æstimare argentum. Quo modo? quo qui unquam tenuissime in donatione histriionum æstimavit.*

(1) *Placeret*, comme en grec *dokein*, pour désigner une décision prise soit par les magistrats, soit par tout le peuple.

Procumbunt omnibus Gallis ad pedes Bituriges, ne pulcherrimam prope totius Galliae urbem, quae et praesidio et ornamento sit civitati, suis manibus succendere cogerentur; facile se loci natura defensuros dicunt, quod, prope ex omnibus partibus flumine et palude circumdata, unum habeat (2) et per angustum aditum. Datur potentibus venia, dissuadente primo Vercingetorige, post concedente, et precibus ipsorum et misericordia (3) vulgi. Defensores oppido idonei deliguntur.

XVI. **VERCINGETORIX** minoribus Cæsarem itineribus subsequitur, et locum castris deligit paludibus silvisque munitum, ab Avarico longe millia passuum xvi. Ibi per certos exploratores in singula diei tempora, quæ ad Avaricum agerentur, cognoscebat, et, quid fieri vellet, imperabat: omnes nostras pabulationes frumentationesque observabat, dispersosque, cum longius necessario (1) procederent (2), adoriebatur, magnoque incommodo afficiebat: etsi, quantum ra-

(2) *Sit — cogerentur — habent*: voir liv. i, ch. 7, note 7.

(3) *Precibus et misericordia*: ablatif de cause; *vulgi* paraît être ici non un génitif objectif mais subjectif et semble désigner les autres Gaulois en opposition aux Bituriges.

(1) *Necessario*, forcés par la nécessité.

(2) *Procederent*: quelquefois dans les narrations, quand il s'agit d'actions réitérées, on met l'imparfait ou le plus-que-parfait du subjonctif après les adjectifs et les adverbes relatifs. L'indicatif est cependant d'un usage plus fréquent. C'est pour la même raison que le subjonctif se construit quelquefois après des conjonctions, qui régissent ordinairement l'indicatif. Tit. Liv. ii, 27, *desperato enim consulum senatusque auxilio, cum in jus duci debitorem vidissent, undique convolabant*.

tione (3) provideri poterat, ab nostris occurrebatur (4), ut incertis temporibus diversisque itineribus iretur.

XVII. CASTRIS ad eam partem oppidi positis, Cæsar, quæ intermissa a flumine et a palude (1) aditum, ut supra diximus, angustum habebat, aggerem apparare, vineas (2) agere, turres duas constituere cœpit: nam circumvallare loci natura prohibebat. De re frumentaria Boios atque Æduos adhortari non destitit: quorum alteri, quod nullo studio agebant, non multum adjuvabant; alteri non magnis facultatibus, quod civitas erat exigua et infirma, celeriter, quod habuerunt, consumpserunt. Summa difficultate rei frumentariæ (3) affecto exercitu, tenuitate Boiorum, indiligentia Æduorum, incendiis ædificiorum, usque eo, ut complures dies milites frumento caruerint et

(3) *Ratione*, ici circonspection, prudence, précaution.

(4) *Occurrebatur*: il y a dans cette expression une concision remarquable à cause de la conjonction *ut*, qui y lie la phrase suivante. Car outre la signification négative qu'il y a dans *occurrebatur* d'empêcher et de déjouer, il y a aussi la signification positive de prendre certaines mesures pour arriver à ce but. Or, par suite de cette dernière signification, on a pu ajouter, dans une phrase par *ut*, un fait qui s'est réalisé par suite de cette opposition. En complétant le sens on aura: on cherchait à déjouer les plans des ennemis et on s'y prit en même temps de telle sorte que, etc.

(1) *Intermissa a flumine et a palude*: cette partie où la ville n'était pas baignée par la rivière; ni entourée par les marais.

(2) *Aggerem — vineas*: voir liv. n, ch. 12, note 4. et 5.

(3) *Summa difficultate rei frumentariæ*: il était très difficile pour l'armée de se procurer des vivres. Les circonstances qui occasionnèrent cette difficulté sont indiquées par *tenuitate, indiligentia, incendiis*.

pecore e longinquioribus vicis adacto extremam famem sustentarent, nulla tamen vox est ab iis audita populi romani majestate et superioribus victoriis indigna. Quin etiam Cæsar, cum in opere singulas legiones appellaret, et, si acerbius inopiam ferrent, se dimis- surum oppugnationem diceret; universi ab eo, ne id faceret, petebant: sic se complures annos illo impe- rante meruisse, ut nullam ignominiam acciperent, nunquam (4) infecta re discederent: hoc se ignominiae laturos loco, si inceptam oppugnationem reliquissent: præstare omnes perferre acerbitas; quam nos civi- bus romanis, qui Genabi perfidia Gallorum interis- sent, parentarent (5). Hæc eadem centurionibus tri- buniisque militum mandabant, ut per eos ad Cæsarem deferrentur.

XVIII. Cum jam muro turres appropinquassent, ex captivis Cæsar cognovit, Vercingetorigem, consumpto pabulo, castra movisse propius Avaricum, atque ipsum cum equitatū expeditisque, qui inter equites præliari consuissent, insidiarum causa eo profectum, quo nostros postero die pabulatum venturos arbitra- batur. Quibus rebus cognitis, media nocte silentio profectus ad hostium castra mane pervenit. Illi, cele- riter per exploratores adventu Cæsaris cognito, carros impedimentaque sua in arctiores silvas abdiderunt, copias omnes in loco edito atque aperto instruxerunt.

(4) *Numquam*: les anciennes éditions portent *nusquam*, ce qui est peut-être préférable.

(5) *Parentarent*: changement de mode, ce subjonctif est construit ici après *præstare*, de la même manière qu'on le rencontre souvent après *potius* et d'autres comparatifs. Nepos. Hamil. v. *Ut ipse peritum se potius dixerit, quam cum tanto flagitio domum rediret.*

**Que re nuntiata, Cæsar celeriter sarcinas conferri (1),
arma expediri jussit.**

XIX. COLLIS erat, leniter ab infimo acclivis : hunc ex omnibus fere partibus palus difficilis atque impedita cingebat, non latior pedibus l. Hoc se colle, interruptis pontibus, Galli fiducia loci continebant, generatimque (1) distributi in civitates omnia vada ac saltus (2) ejus paludis certis custodiis obtinebant, sic animo parati, ut, si eam paludem Romani perrumpere conarentur, hæsitantes premerent ex loco superiore : ut, qui propinquitatem loci videret, paratos prope æquo Marte ad dimicandum existimaret; qui iniquitatem conditionis perspiceret, inani simulatione sese ostentare cognosceret (3). Indignantes milites Cæsar, quod conspectum suum hostes ferre possent, tantulo spatio interjecto, et signum prælia exposcentes, edocet, quanto detrimento et quot virorum fortium morte necesse sit constare victoriam : quos cum sic animo paratos videat, ut nullum pro sua laude periculum

(1) *Sarcinas conferri*, déposer le bagage, le sac. *Sarcina* était le petit bagage que chaque soldat portait toujours avec lui.

(1) *Generatimque*, distribués par nations.

(2) *Saltus*, les avenues, les accès des forêts.

(3) *Ut, qui propinquitatem... cognosceret* : comme le marais qui entourait la colline n'avait que 50 pieds de largeur et qu'ainsi la distance qui séparait les Gaulois des Romains était insignifiante, chacun, en n'envisageant que cette proximité, devait croire que l'ennemi était prêt à engager le combat, sans avoir quelque avantage de son côté ; mais en voyant l'inégalité des positions des deux armées, on reconnaissait aisément que leur contenance n'était qu'une vaine bravade, puisqu'il leur était facile dans leur position avantageuse de braver les Romains.